donner par son esperit, qui soufle et les fait sonner l'une plus hault, l'autre plus bas (ainsi qu'il les proportionne selon la diverse nécessité de son Église), ne sonnent pas au plaisir des hommes charnelx, les veulent-ils contraindre comme Balaam à sonner autrement que ilz ne peuvent faire, estans fidèles ? Fault-il donc que pour ceste cause ilz soyent deschassés de leurs églises desjà formées, et en grand labour bien ordonnées ? *Il fault plustoust obéir à Dieu que aux hommes.* Par ainsi nous vous supplions avoir esgar au dict affaire, ainsi qu'espérons par vostre sagesse et diligence en ouïr bonne fin. Priantz le Seigneur vous maintenir et conserver longuement par sa grâce, pour toujours avancer sa gloire. De Thonon, ce 29 de septembre 1541.

Par le tout vostre humble serviteur et bon amy

GIRARD PARIAT, ministre de Thonon⁴,
Juré, au nom de la Classe du dict Thonon.

(*Suscription :*) A très Magnifiques et honnorez Seigneurs et bons amiz Mess^{rs} les Gouverneurs, Conseil et peuple de la ville de Neufchastel.

1048

LES PASTEURS DE STRASBOURG au Conseil de Genève.

De Strasbourg, 29 septembre (1541).

Manuscrit orig. Bibl. Publ. de Genève. Carton 197aa.

Calvini Opera. Brunsvigæ, XI, 291.

Gratia et pax a Domino, amplissimi viri, domini observandi !

Quòd *Calvinum* fratrem nostrum charissimum, eximium profectò organum Christi, recepistis, non nobis sed Christo Domino agere gratias debetis. Nos enim cum videremus, in re presentì, quantum non huic modò sed universæ quoque ecclesiæ hic commodaret, non autem quid apud vos commodaturus esset, ut certam nobis vocationem incerta mutaret consulere profectò non

⁴ Voyez, sur *Gérard Pariat*, les Indices des tomes IV, V, VI.

potuimus. Ut quidem vos in Domino complectimur, *vobis optabamus plures etiam Calvinos, modò nobis noster relinqueretur. At quia non tantùm vos, sed symmystæ etiam quidam, quorum nobis sententia gravissima est, tantòpere confirmastis istic eum quàm apud nos Domino uberiorem fructum allaturum, passi sumus ut in rem presentem ipse veniret, et omnino statueramus aliquos ex nostris unà mittere. Sed nos Dominus injecta manu retinuit: postem enim satis savam nostræ ecclesiæ immisit. Cum itaque Calvinus ipse vobiscum et cum fratribus in re presenti statuit se revocari divinitus ad vos, nos libenter hæc credimus acta esse spiritu Christi.*

Itaque vobis redditum pastorem vestrum, quanquam summo-pere doleat nobis ereptum, vobis gratulamur : sed *in Domino hortamur vos et obsecramus, sicut cupidè hunc ecclesiæ doctorem et pastorem repetistis, ita religiosè quoque audiat, et Domino Jesu in ipsius ministerio, quod præstabit indubiè sincerissimè, piè in omnibus obtemperetis. Quò enim hic frater amplioribus donis Domini ornatus est, ut omnino par summis et nemini secundus in his existit, hoc graviùs Dominum offenderetis, si parùm morigeros vos Domini voci, quam solam et puram hic vobis annunciat, præstaretis. Dabit igitur operam ut sicut per Calvinum et Viretum ecclesiæ administratio apud vos quàm optimè instituetur, ita per vos et civilis administratio sic regno Christi accommodetur, ut verè populus Dei sitis, gens sancta, regnum Dei. Quod si studeatis, externa quoque omnia vobis Christus optimè cadere faciet. Quærentibus enim regnum Dei et justitiam ejus cætera necesse est omnia adjici, quia id Dominus dixit. Viretum adhuc manere apud vos, et ut vel in vestra ecclesia exemplum aliquod veræ disciplinæ Christi constituatur, operam suam conferre, quia piùm et necessarium judicamus, instabimus apud Bernates quantum possumus, ne is vobis adhuc eripiat. Dominus Jesus servet vos et dirigat in omnibus, cui nos commendetis vestris precibus, quod mutuum facietis. Argent. 29. Septemb. (1541).*